



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Conceição do Almeida - BA

Quinta-feira • 10 de junho de 2021 • Ano V • Edição Nº 2575

SUMÁRIO



QR CODE

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2021)	2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021)	4

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: ADAILTON CAMPOS SOBRAL

<http://conceicaodoalmeida.ba.gov.br/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2021)



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS.

Nº.: 095/2021

EXTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA – PREF MUNICIPAL
CNPJ Nº. 13.695.028/0001-32

CONTRATADA: AUTO PEÇAS BARRETO SALES LTDA EPP
CNPJ Nº.: 02.832.413/0001-68

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE MECÂNICA DE VEÍCULOS, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE VEÍCULOS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de quinze (15) dias a partir da data da assinatura, ou seja, com início no dia 01 de junho de 2021 e o seu fim no dia 15 de junho de 2021, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993

VALOR/CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Pelos serviços executados, o **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** integralmente a importância de **R\$ 12.661,54 (doze mil, seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos)**, conforme especificado no Anexo I deste termo.

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: O presente contrato está fundamentado quanto Dispensa de Licitação, com base no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações, sendo parte integrante e insólvel do **Processo Administrativo nº. 397/2021** e **Processo de Dispensa de Licitação nº. 081/2021**, publicado nas formas da lei.

DISPOSIÇÕES LEGAIS: Aplica-se ao presente Contrato, tudo quanto dispõe a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações e tudo aquilo que doutrina a melhor jurisprudência para realização de contratos administrativos.

LOCAL E DATA: Conceição do Almeida – Bahia, 01 de junho de 2021.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Adailton Campos Sobral
Prefeito Municipal

Contrato nº. 095/2021

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

1



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS.

Nº.: 095/2021

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	PREÇOS	
				UNITÁRIO	TOTAL
1.	LÂMPADA DO FAROL H 4 60/55 12V	UND	02	R\$ 33,64	R\$ 67,28
2.	FILRO DE COMBUSTÍVEL MASTER 05 (ORIGINAL)	UND	04	R\$ 100,02	R\$ 400,08
3.	ANTI CORROSIVO	UND	09	R\$ 45,70	R\$ 411,30
4.	ÓLEO HIDRÁULICO 1LT	UND	02	R\$ 24,44	R\$ 48,88
5.	FILTRO DE ÓLEO MOTOR MAN	UND	01	R\$ 133,56	R\$ 133,56
6.	FILTRO DE AR VWC 13 170 13 180 15.170	UND	01	R\$ 120,72	R\$ 120,72
7.	ÓLEO 15W40 1LT	UND	28	R\$ 28,00	R\$ 784,00
8.	PASTILHA DE FREIO TRASEIRO RENAULT MASTER 13/	UND	03	R\$ 255,00	R\$ 765,00
9.	ÓLEO HIDRÁULICO ATF	UND	02	R\$ 35,17	R\$ 70,34
10.	PISTÃO PINÇA FREIO IVECO 70C16	UND	01	R\$ 155,00	R\$ 155,00
11.	REPARO DO PISTÃO DIANTEIRO IVECO 48MM	UND	01	R\$ 48,78	R\$ 48,78
12.	ÓLEO DE FREIO DOT 03 500ML	UND	02	R\$ 18,09	R\$ 36,18
13.	LÂMPADA DO FAROL H 7 55W 12V	UND	03	R\$ 28,44	R\$ 85,32
14.	BRAÇO LIMPADOR ÔNIBUS CAIO	UND	01	R\$ 295,00	R\$ 295,00
15.	LÂMPADA FAROL H4 75x70 24V	UND	02	R\$ 37,94	R\$ 75,88
16.	FILTRO DE ÓLEO RENAULT MASTER 2012	UND	01	R\$ 60,71	R\$ 60,71
17.	FILTRO DE AR RENAULT MASTER 13/2.3	UND	02	R\$ 120,00	R\$ 240,00
18.	ÓLEO 5W30 SINTÉTICO	UND	31	R\$ 45,00	R\$ 1.395,00
19.	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA RENAULT MASTER 13/	UND	01	R\$ 279,97	R\$ 279,97
20.	AMORTECEDOR DIANTEIRO MASTER 13/LD	UND	01	R\$ 661,03	R\$ 661,03
21.	LÂMPADA 12V 55W	UND	01	R\$ 24,41	R\$ 24,41
22.	FILTRO DE ÓLEO RENAULT MASTER 2012/	UND	01	R\$ 60,71	R\$ 60,71
23.	DISCO TRAS RENAULT MASTER 13/	UND	02	R\$ 248,03	R\$ 496,06
24.	FILTRO DE ÓLEO CUMMINS ELETRÔNICO 06 CIL	UND	01	R\$ 87,61	R\$ 87,61
25.	FILTRO DECOMBUSTÍVEL CUMMINS ELETR.DELIVERY	UND	01	R\$ 255,23	R\$ 255,23
26.	FILRO DE AR VOLARE	UND	01	R\$ 91,81	R\$ 91,81
27.	FILTRO SEPARADOR D'ÁGUA/COMBUSTÍVEL	UND	01	R\$ 148,46	R\$ 148,46
28.	LÂMPADA 2 POLOS 24 VTS	UND	01	R\$ 5,21	R\$ 5,21
29.	LÂMPADA 1 POLO 24 VTS	UND	08	R\$ 5,12	R\$ 40,96
30.	FILTRO DE ÓLEO IVECO DAILY 3.0 ELETRÔNICO	UND	01	R\$ 68,91	R\$ 68,91
31.	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PSC72/2	UND	01	R\$ 25,00	R\$ 25,00
32.	FILTRO DE COMBUSTÍVEL VWC 9.150 ELETRÔNICO	UND	01	R\$ 135,26	R\$ 135,26
33.	LÂMPADA H7 12V 55W	UND	03	R\$ 24,41	R\$ 73,23
34.	REPARO CUIÇA MASTER CENTRAL ORIGINAL	UND	02	R\$ 100,02	R\$ 200,04
35.	DIAFRAGMA CUIÇA FREIO 24	UND	02	R\$ 25,00	R\$ 50,00
36.	DIAFRAGMA CÂMARA 30x30	UND	02	R\$ 25,34	R\$ 50,68
37.	AUTO TRAVANTE ALTA RESISTÊNCIA	UND	02	R\$ 20,69	R\$ 41,38
38.	ESTOPA PARA POLIMENTO	UND	2	R\$ 2,62	R\$ 5,24
39.	MOLA CUIÇA FREIO SPRINGER 30x30 TDS REFORÇADA	UND	1	R\$ 100,05	R\$ 100,05
40.	LONA DE FREIO DIANTEIRO/TRASEIRO VWC 15.180 A 40 300 99/MASTER	UND	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
41.	SILICONE VERMELHA	UND	2	R\$ 8,50	R\$ 17,00
42.	ADESIVO JUNTA (3M)	UND	2	R\$ 10,97	R\$ 21,94
43.	RETENTOR RODA TRASEIRA VWC 16.170 FORD CARGO	UND	4	R\$ 75,28	R\$ 301,12
44.	REBITE LONA DE FREIO 10x14	UND	224	R\$ 0,30	R\$ 67,20
45.	TRAVA RODA VWC 26-280 ORIGINAL	UND	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
46.	SERVIÇOS MECÂNICOS	HORA	35	R\$ 100,00	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 12.661,54

Contrato nº. 095/2021

Praça Dr. Edgard Tupinambá, s/nº – Centro – Conceição do Almeida – Bahia CEP. 44.540-000
CNPJ: 13.695.028/0001-32 - Telefax: (75) 3629-2161 - E-mail: licitaalmeida2@gmail.com

2

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2021)



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
Gabinete do Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 081/2021
Processo Administrativo nº. 397/2021

O Exmº. Sr. **Adailton Campos Sobral**, DD. Prefeito Municipal de Conceição do Almeida - Bahia **RATIFICA** o parecer da Comissão Central e Permanente de Licitações, da Assessoria Jurídica, com respaldo no Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações, Medida Provisória nº. 961/2020, que opinou em regime de Contratação Direta por **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a seguinte contratação:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE MECÂNICA DE VEÍCULOS, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE VEÍCULOS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA.

PROPONENTE: AUTO PEÇAS BARRETO SALES LTDA EPP
CNPJ nº.: 02.832.413/0001-68

ENDEREÇO: Rod. BR 101 262/263, nº 240, Amparo, na cidade de Santo Antonio de Jesus- Bahia, CEP 44.572-610

PERÍODO DE VIGÊNCIA: quinze (15) dias a contar da data da assinatura do termo contratual.

VALOR: R\$ 12.661,54 (doze mil, seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).

Conceição do Almeida - Bahia, 01 de junho de 2021.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Adailton Campos Sobral
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
PREFEITURA MUNICIPAL
Gabinete do Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 081/2021

Processo Administrativo nº. 397/2021

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	PREÇOS	
				UNITÁRIO	TOTAL
1.	LÂMPADA DO FAROL H 4 60/55 12V	UND	02	R\$ 33,64	R\$ 67,28
2.	FILRO DE COMBUSTÍVEL MASTER 05 (ORIGINAL)	UND	04	R\$ 100,02	R\$ 400,08
3.	ANTI CORROSIVO	UND	09	R\$ 45,70	R\$ 411,30
4.	ÓLEO HIDRÁULICO 1LT	UND	02	R\$ 24,44	R\$ 48,88
5.	FILTRO DE ÓLEO MOTOR MAN	UND	01	R\$ 133,56	R\$ 133,56
6.	FILTRO DE AR VWC 13 170 13 180 15.170	UND	01	R\$ 120,72	R\$ 120,72
7.	ÓLEO 15W40 1LT	UND	28	R\$ 28,00	R\$ 784,00
8.	PASTILHA DE FREIO TRASEIRO RENAULT MASTER 13/	UND	03	R\$ 255,00	R\$ 765,00
9.	ÓLEO HIDRÁULICO ATF	UND	02	R\$ 35,17	R\$ 70,34
10.	PISTÃO PINCA FREIO IVECO 70C16	UND	01	R\$ 155,00	R\$ 155,00
11.	REPARO DO PISTÃO DIANTEIRO IVECO 48MM	UND	01	R\$ 48,78	R\$ 48,78
12.	ÓLEO DE FREIO DOT 03 500ML	UND	02	R\$ 18,09	R\$ 36,18
13.	LÂMPADA DO FAROL H 7 55W 12V	UND	03	R\$ 28,44	R\$ 85,32
14.	BRAÇO LIMPADOR ÔNIBUS CAIO	UND	01	R\$ 295,00	R\$ 295,00
15.	LÂMPADA FAROL H4 75X70 24V	UND	02	R\$ 37,94	R\$ 75,88
16.	FILTRO DE ÓLEO RENAULT MASTER 2012	UND	01	R\$ 60,71	R\$ 60,71
17.	FILTRO DE AR RENAULT MASTER 13/2.3	UND	02	R\$ 120,00	R\$ 240,00
18.	ÓLEO 5W30 SINTÉTICO	UND	31	R\$ 45,00	R\$ 1.395,00
19.	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRA RENAULT MASTER 13/	UND	01	R\$ 279,97	R\$ 279,97
20.	AMORTECEDOR DIANTEIRO MASTER 13/LD	UND	01	R\$ 661,03	R\$ 661,03
21.	LÂMPADA 12V 55W	UND	01	R\$ 24,41	R\$ 24,41
22.	FILTRO DE ÓLEO REANULT MASTER 2012/	UND	01	R\$ 60,71	R\$ 60,71
23.	DISCO TRAS REANULT MASTER 13/	UND	02	R\$ 248,03	R\$ 496,06
24.	FILTRO DE ÓLEO CUMMINS ELETRÔNICO 06 CIL	UND	01	R\$ 87,61	R\$ 87,61
25.	FILTRO DECOMBUSTÍVEL CUMMINS ELETR. DELIVERY	UND	01	R\$ 255,23	R\$ 255,23
26.	FILRO DE AR VOLARE	UND	01	R\$ 91,81	R\$ 91,81
27.	FILTRO SEPARADOR D' ÁGUA/COMBUSTÍVEL	UND	01	R\$ 148,46	R\$ 148,46
28.	LÂMPADA 2 POLOS 24 VTS	UND	01	R\$ 5,21	R\$ 5,21
29.	LÂMPADA 1 POLO 24 VTS	UND	08	R\$ 5,12	R\$ 40,96
30.	FILTRO DE ÓLEO IVECO DAILY 3.0 ELETRÔNICO	UND	01	R\$ 68,91	R\$ 68,91
31.	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PSC72/2	UND	01	R\$ 25,00	R\$ 25,00
32.	FILTRO DE COMBUSTÍVEL VWC 9.150 ELETRÔNICO	UND	01	R\$ 135,26	R\$ 135,26
33.	LÂMPADA H7 12V 55W	UND	03	R\$ 24,41	R\$ 73,23
34.	REPARO CUICA MASTER CENTRAL ORIGINAL	UND	02	R\$ 100,02	R\$ 200,04
35.	DIAFRAGMA CUICA FREIO 24	UND	02	R\$ 25,00	R\$ 50,00
36.	DIAFRAGMA CÂMARA 30X30	UND	02	R\$ 25,34	R\$ 50,68
37.	AUTO TRAVANTE ALTA RESISTÊNCIA	UND	02	R\$ 20,69	R\$ 41,38
38.	ESTOPA PARA POLIMENTO	UND	2	R\$ 2,62	R\$ 5,24
39.	MOLA CUICA FREIO SPRINGER 30X30 TDS REFORÇADA	UND	1	R\$ 100,05	R\$ 100,05
40.	LONA DE FREIO DIANTEIRO/TRASEIRO VWC 15.180 A 40 300 99/MASTER	UND	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
41.	SILICONE VERMELHA	UND	2	R\$ 8,50	R\$ 17,00
42.	ADESIVO JUNTA (3M)	UND	2	R\$ 10,97	R\$ 21,94
43.	RETENTOR RODA TRASEIRA VWC 16.170 FORD CARGO	UND	4	R\$ 75,28	R\$ 301,12
44.	REBITE LONA DE FREIO 10X14	UND	224	R\$ 0,30	R\$ 67,20
45.	TRAVA RODA VWC 26-280 ORIGINAL	UND	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
46.	SERVIÇOS MECÂNICOS	HORA	35	R\$ 100,00	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 12.661,54